Le passioni del corpo

Anche questo testo origeniano ci fa vedere l'intreccio tra il piano storico e quello simbolico⁹³, e tale modo esegetico pervaderà tutto il testo dell'Omelia dell'Alessandrino. Infatti, commentando Gn 1, 29–30⁹⁴, Origene scruta, dapprima, il suo significato letterale e nota che, agli stessi primordi della storia dell'uomo, Dio permise agli esseri umani che si usassero come cibo erbe, ossia legumi e frutti degli alberi. Ciò nonostante, dopo il diluvio, Dio permise agli uomini di cibarsi anche di carni⁹⁵. A questo punto, Origene interpreta il brano scritturistico “secondo l'allegoria”⁹⁶, per la quale l'erba e i frutti della terra, dati in cibo agli uomini, possono essere intesi come le passioni del corpo, ad esempio: “l'ira e la concupiscenza sono germi corporali; i frutti,

⁹² Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 16, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 126–127: „«Et dominamini piscium maris, et volatilium coeli, et iumentorum, et omnium, quae sunt super terram, et repentium, quae repunt super terram». Iam haec interpretata sunt secundum literam, cum diceremus, quod dicit Deus: «faciamus hominem», et reliqua, ubi dicit: «et dominetur piscium maris, et volatilium coeli», et cetera. Secundum allegoriam tamen in piscibus, et volatilibus, vel animalibus et repentibus terrae ea mihi videntur indicari, de quibus nihilominus superius diximus, id est, vel quae de sensu animae, et cordis cogitatione procedunt, vel quae ex desideriis corporalibus, et carnis motibus proferuntur: quorum sancti quique et benedictionem Dei in semet ipsis servantes, dominationem exercent, agentes totum hominem secundum spiritus voluntatem. Peccatoribus vero magis ipsa dominantur, quae de carnis vitiis, et corporis voluptatibus proferuntur” (traduzione italiana: M.I. Danieli [ed.], Origene, *Omeli*, 58–59).

⁹³ Cf. G. Sfamini Gasparro, *Adamo*, in: A. Monaci Castagno (ed.), *Origene. Dizionario: la cultura, il pensiero, le opere*, Roma 2000, 2.

⁹⁴ Cf. Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 17, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 127: “Et dixit Deus: ecce dedi vobis omne foenum seminale, quod seminat semen, quod est super omnem terram, et omne lignum, quod habet in se fructum seminis seminalis, vobis erit ad escam, et omnibus bestiis terrae, et omnibus volatilibus coeli, et omnibus repentibus, quae repunt super terram, quae habent in se animam vitae”.

⁹⁵ Cf. Gn 9, 3 s. Cf. Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 17.

⁹⁶ Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 17, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 127: “Secundum allegoriam [...]” (traduzione italiana: M.I. Danieli [ed.], Origene, *Omeli*, 59).

ossia le opere, di tali germi, sono comuni a noi, esseri razionali, e alle bestie della terra⁹⁷.

Quando ci adiriamo per la giustizia, spiega il Grande Alessandrino, e ci nutriamo di questo frutto della terra, l'ira del corpo diviene nostro cibo⁹⁸. Per confermarlo, l'Alessandrino si appella

al libro dei Numeri, e ricorda quel che fece il sacerdote Finees, il quale, avendo veduto una mertrice della gente di Madian aderire con amplesso impuro a un uomo di Israele, sotto gli occhi di tutti, riempito dall'ira dello zelo divino, afferrata una spada, li trapassò entrambi nel petto⁹⁹; questo atto gli fu computato da Dio a giustizia, poiché il Signore dice: «Finees ha placato il mio furore, e gli sarà computato¹⁰⁰ a giustizia»¹⁰¹.

In tal modo, detto cibo materiale dell'ira diventa anche nutrimento dell'essere umano, quando egli ne usa spiritualmente per ottenere la giustizia. Se, però, egli causa l'ira in un modo non spirituale, tale suo comportamento formerà il cibo delle bestie, degli animali, perché di questi cibi si nutrono anche i demoni, che si cibano delle nostre cattive azioni e le fomentano¹⁰².

Il Grande Alessandrino, quindi, per confermare il suo pensiero, si appella a Caino che, «adirato per la gelosia, ingannò il fratello innocente¹⁰³»¹⁰⁴. Un simile ragionamento deve essere applicato alla concupiscenza e a tutte le altre

⁹⁷ Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 17, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 127: “[...] ira et concupiscentia germen est corporis. Huius germinis fructus, id est, opus, nobis rationalibus, et bestiis terrae communis est” (traduzione italiana: M.I. Danieli [ed.], Origene, *Omelie*, 59).

⁹⁸ Cf. Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 17.

⁹⁹ Cf. Nm 25, 7–8.

¹⁰⁰ Cf. Nm 25, 11–13; Sal 106 (Vulgata 105), 30–31.

¹⁰¹ Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 17, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 128: “[...] ad librum Numerorum, et recordare, quid egerit Phinees sacerdos, qui cum Madianiticae gentis meretricem cum Israelita viro sub oculis omnium impuris vidisset inhaerere complexibus, ira divinae aemulationis impletus; arreptum gladium per utriusque pectus exegit. Quod opus reputatum est ei a Deo ad iustitiam, dicente Domino: «Phinees sedavit furorem meum, et reputabitur ei ad iustitiam»” (traduzione italiana: M.I. Danieli [ed.], Origene, *Omelie*, 60).